It had an impact on the social, economic and cultural lifestyle of the Kudus Kulon people.

Keywords: Kudus Old City, Gusjigang, Colonial Era, Urban Design

1. PENDAHULUAN

Dalam sebuah inskripsi disebutkan bahwa terdapat masjid kuno Kudus yang didirikan pada 956 H atau 1549 M oleh Ja'far Shodiq dengan nama Al Aqsa atau Al Manar dengan kota yang disebut Al Kuds. Kekunoan Islam di Kudus inilah yang memberikan kesan kedamaian dengan kebijaksanaan para pemuka Islam saat itu yang telah mempertemukan anasir-anasir kebudayaan pre-Islam dengan kebudayaan Islam (Salam, 1997).

Pemberian nama kota memberikan makna sejarah terhadap wilayah tersebut, sehingga dalam mengartikan nama kota Kudus perlu dilihat dari awal lahirnya serta siapa pemberi nama Kudus. Berdsarakan inskripsi yang ada, Kota Kudus merupakan kota yang didirikan diawali dengan sebuah bangunan Masjid Kuno yang disebut dengan Masjid Al-Aqsa atau Al-Manar pada tahun 956 H atau 1549 M yaitu 81 tahun setelah dirikannya Masjid Agung Demak. Oleh Ja'far Shodiq kemudian diberi nama Al-Kuds, pemberian nama ini menurut beberapa referensi mengatakan bahwa diambil dari nama masjid

Masjidil Aqsa dan kota Al Kuds atau Yerusalem atau Baitul Makdis atau Darussalam di Palestina.

Berdasarkan hasil wawancara dengan Imam Masjid Langgardalem Kudus bahwa Kota Lama Kudus sebagai permukiman Islam dapat ditunjukkan dari sebuah panil batu di Langgar Dalem (Langgar mengartikan rumah dan Dalem dari kata *'ndalem'* berarti pribadi) yang digambarkan dengan sebuah trisula dibelit oleh naga atau *'trisula pinulet naga'*. Panil tersebut tertulis angka tahun 885 H / 1480 M sebagai tanda awal pembangunan Kudus. Terletak pada pintu masuk masjid Langgardalem yang dahulu merupakan rumah atau kediaman pribadi untuk keluarga Sunan Kudus dikenal juga dengan Masjid Suranata berada 250 meter dari Masjid Menara.